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Orice început de an şcolar
- după cum ne relata prof.
Ecaterina Iuliana CORNEA
(foto mic),  director adjunct al
Școlii Gimnaziale Nr. 2 Hune-
doara - înseamnă speranţe şi
emoţii nu numai pentru copiii
care păşesc timid pentru
prima dată într-o sală de
clasă, ci şi pentru elevii care
revin în mediul şcolar familiar.
În aceeaşi măsură înseamnă
speranţe şi idealuri pentru
părinţi şi pentru noi, dascălii.

După o vară călduroasă și o
vacanță binemeritată, ne-am
întors cu drag la școală să ne
pregătim cu seriozitate pen-
tru noul an școlar. Unitatea
noastră de învățământ își
desfășoară activitatea în două
corpuri de clădire, corpul A
situat pe str. Luncii, respectiv
corpul B de pe str. Rândunicii,
în care funcționează un
număr de 26 clase, 14 la nivel
primar și 12 la ciclul gim-
nazial.

Această pregătire intensă a
început pe perioada verii și a

constat în igienizarea sălilor
de clasă și a holurilor școlii,
renovarea spațiilor învechite,
reabilitarea sălii de sport și
vopsirea gardului școlii în cor-
pul A din fonduri proprii. De
asemenea, au fost dotate două
cabinete medicale, două săli
de clasă, o sală de mese și una

de sport cu mobilier și
aparatură modernă de ultimă
generație în corpul B printr-
un proiect pe fonduri eu-
ropene. În plus, a fost
amenajat și un spațiu de
recreere în curtea școlii de pe
str. Rândunicii.

Luând în considerare toate

aceste aspecte, putem afirma
că tot personalul unității a
făcut toate demersurile nece-
sare pentru a asigura cele mai
bune condiţii care să îi ajute
pe elevi să se concentreze
pentru a învăţa cât mai bine şi
pentru a-și atinge obiectivele.
De asemenea, îi rugăm pe

părinți și pe bunici să ne spri-
jine și în acest an școlar în
toate activitățile desfășurate,
să mențină o colaborare
strânsă cu școala, să îi încura-
jeze pe copii să aibă încredere
în forțele proprii și să își
extindă cunoștințele în toate
domeniile.

În concluzie - susținea prof.
Ecaterina Iuliana CORNEA - se
poate afirma că școala noastră
este o instituție care sprijină
și îndrumă elevii în perma -
nență, personalul unității
depunând toate eforturile
necesare pentru a asigura
continuitatea unui proces in-
structiv-educativ de cea mai
înaltă calitate.

Gânduri pentru un început fructuos 
în noul an şcolar

Prima duminică după
Înălțarea Sfintei
Cruci. La Biserica

Ortodoxă „Sfântul Spiri-
don” din orașul de pe
Cerna - Hunedoara, era
lume multă: tineri și vârst-
nici veniți pentru
rugăciuni de pocăință și
virtuți creștine, dornici ca
prin mijloace duhovnicești
să se curețe de rugina
păcatelor.

Pe acest fond, sub egida
Epis copiei Devei și Hune-
doarei (episcop Preasfințitul
Părinte Nestor), Uniunea
Ziariștilor Profesioniști din
România (președinte Sorin
Stanciu) și ziarul „Accent
Media” (director Cornel Poe-
nar) s-a implementat proiectul
„Trăim în Dumnezeu și El
trăiește în noi” în scopul
promovării cântecului creștin
ortodox.

Plini de dragoste față de
Dumnezeu preoteasa Boboia
Mihaela și tânărul Crăciu nes cu
Dragoș Ioan au interpretat
pricesne care îndemnau să
iubești pe Dumnezeu din tot
sufletul și inima în care trebuie
să stea Crucea Mântuitorului
drept steag de luptă și biruință
a creștinismului.

Privind în ochi auditoriul
simțeai cum trăia legea și
credința strămoșească de slu-
jire a lui Hristos.

Cei doi cântăreți au primit
din partea organizatorilor
Diploma de Onoare „DRAG DE
DUMNEZEU” pentru pro-
movarea prin cântec și trăire
sufletească a învățăturii creș -
tine, a Ortodoxiei - care este
viață în Hristos, viață în duh și
adevăr.

Preotului paroh, Boboia
Nicolae Ioan, i s-a oferit Di -

ploma de excelență din partea
Uniunii Ziariștilor Profesioniști
din România pentru pro-
movarea și păstrarea tradi -
țiilor populare strămoșești în
rândul tineri generații, a senti-
mentului de apartenență la is-
toria și glia strămoșească,
permanent respect de suflet și
credință pentru trecutul glo-
rios al poporului român.

Partener la acest moment a
fost și Asociația CARP „Spe -
ranța” Hunedoara. În acest
context, consilierul Vili Orășan
a oferit cântăreților, preotului,
dar și participan ților, intere-
santa revistă „Info CARP
Speranța”.

... Așadar, am participat cu
toții la un inedit moment cul-
tural-religios și am notat din
spusele în exclusivitate ale
consilierului Vili Orășan: „As-
cultând pricesnele l-am rugat
pe Dumnezeu să vină în în-
tâmpinarea slabelor noastre
trăiri duhovnicești, să ne ajute
pentru a ne putea păstra
dreapta credință, să ne iubim
mai mult între noi ca semeni și
să contribuim din plin la
întărirea dreptății și a bunei
înțelegeri”. 

Pagină realizată 
de Ioan Vlad și 

Georgeta-Ileana Cizmaș

,,Drag de Dumnezeu”

Bucureşci – Mai multe
pro iecte care au ca scop dez-
voltarea şi modernizarea in-
frastructurii şcolare se află pe
lista de priorităţi a conducerii
Primăriei Bucureşci. Clădirea
şcolii gimnaziale din comună
a fost pregătită aşa cum tre-
buie pentru începerea anului
şcolar, s-au asigurat lemnele
de foc pentru iarnă, s-au reali -
zat igienizări şi reparaţiile
necesare. 

Un proiect câştigat prin
Planul Naţional de Redresare
şi Rezilienţă va permite dotări
cu mobilier didactic şi asigu-
rarea unor echipamente digi-
tale pentru procesul de
învăţământ. Procedura este
înaintată pentru ambele com-
ponente, primarul Mircea
Ghilean apreciind că mo-
bilierul va sosi în foarte scurt
timp. 

Administraţia locală din co-

muna Bucureşci mai are în
derulare câteva proiecte, cum
ar fi cel prin care vor fi
înfiinţate două staţii de în -
cărcare a autovehiculelor elec-
trice. Finanţate prin Admi-
nistraţia Fondului de Mediu
(AFM), cele două staţii vor fi
amplasate lângă şcoală. 

Pe lista proiectelor viitoare
se află eficientizarea ener ge -
tică a şcolii gimnaziale,
documentaţia urmând să fie
depusă pentru finanţare la
AFM. 

„Noi ne-am propus să
muncim în folosul oamenilor
până la terminarea actualului
mandat şi de aceea încercăm
să finalizăm acest proiect până
la jumătatea lunii octombrie.
Dacă nu va fi posibil, docu -
mentaţia va fi predată noii
echipe de la Primăria Bucu -
reşci”, a conchis primarul în
funcţie, Mircea Ghilean.

Bucureşci: Educaţia 
copiilor, în atenţia

administraţiei locale



Vaţa de Jos – Una dintre
dorinţele locuitorilor comunei
Vaţa de Jos s-a împlinit în vara
acestui an: schitul Vaţa de Sus
– Bujoara, ridicat în satul natal
al părintelui Arsenie Boca, a
fost sfinţit prin grija Episcopiei

Devei şi Hunedoarei şi cu spri-
jinul autorităţilor locale. A fost
un eveniment emoţionant,
săvârşit de Preasfințitul Pă -
rinte Gherontie Hunedoreanul,
Arhiereu-vicar al Episcopiei
Devei și Hunedoarei, cu

binecuvântarea Preasfințitului
Părinte Nestor, Episcopul Devei
și Hunedoarei. Momentul a
avut loc în ziua pomenirii Sfân-
tului Cuvios Ioan Iacob de la
Neamț, acesta fiind ocrotitorul
spiritual al lăcaşului de cult. 

„Avem un sentiment de
mulţumire pentru că acest
schit, ridicat în satul natal al
părintelui Arsenie Boca, a cărui
canonizare a fost aprobată de
către Sfântul Sinod al Bisericii
Ortodoxe Române sub numele
de Cuviosul Mărturisitor Arse-
nie de la Prislop. Schitul de la
Vața de Sus – Bujoara a fost
ridicat în ultimii ani în locali-
tatea natală a Părintelui Arse-
nie, iar pentru oamenii din

comună repre zintă un lucru
extraordinar”, spunea Liviu
Ioan Lință, primarul comunei
Vața de Jos (medalion).

Dincolo de această realizare,
să notăm şi interesul autori -
tăţilor locale pentru infrastruc-
tura din învăţământ. Şcoala
gimnazială din comună este
cuprinsă în două programe de

modernizate, în valoare de 3
milioane de lei prin care se
urmăresc efectuarea unor
dotări cu materiale didactice,
echipament IT, mobilier, pre-
cum şi eficientizarea energe -
tică a clădirii. De asemenea,
unitatea de învăţământ a fost
inclusă în Programul Naţional
„Masă sănătoasă”.
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Hunedoara - Dacă sunteţi
curioşi să aflaţi cum va fi
tehnologia zilei de mâine,
daca vreţi să staţi de vorbă
cu oameni deștepți sau vă
interesează cele mai noi
invenții, atunci este momen-
tul să luaţi parte la ,,Noaptea
Cercetătorilor Europeni
2024”. Evenimentul va avea
loc vineri seara la sediul
Facultăţii de Inginerie din
Hunedoara, în organizarea
instituţiei de învăţământ su-
perior, în colaborare cu
Asociaţia Corneliu Group,
coordonată de inventatorul

Corneliu Birtok Băneasă.
Participanţii vor avea

ocazia să interacţioneze cu
toate activitățile și experi-
mentele derulate în cadrul
manifestării, şi vor putea
vizita expoziții de grafică,
desen, pictură, portretistică,
autoturisme clasice. Vor mai
susţinute ample prezentări
din diverse domenii precum:
siguranța persoanelor, co-
munitate, proprietatea inte -
lectuală sau călătorii.

Vor fi roboţi în diferite
forme, laboratoare de exper-
imente, invenţii diverse şi

standuri care prezintă
funcţionarea unor autove-
hicule, inclusiv un cap trac-
tor al unui TIR.

„Anul acesta vom pre -
zenta o diversitate de lucruri
bazate pe cercetare, pentru
că, trebuie să recunoaştem,
cercetarea există în orice. O
să avem un laborator de
roboți și un laborator de ex-
perimente al Liceului Traian
Lalescu din Hunedoara, co-
ordonate de profesorul
Mircea Nistor. Centrul
Județean de Excelență
prezintă câțiva roboți au-
tonomi, iar chimia va fi
reprezentată de elevii de la
Casa Ştiinţei, în experimente
de laborator gândite de pro-
fesorul Tiberiu Stroia. Cred
că sunt cele mai interesante
laboratoare pe care le avem”,
spunea Corneliu Birtok
Băneasă, cadru didactic în
cadrul FIH Hunedoara.

Cei curioşi vor putea
urmări în laboratorul de mo-
toare al facultăţii un stand di-
dactic interactiv în care va fi
prezentat modul în care
lucrează autovehiculele mo -
derne, tot ceea ce înseamnă
mecatronica unui autove-
hicul şi procedura de diag-
nosticare a defectelor
aces    tora. 

Noaptea Cercetătorilor
Euro peni se va desfăşura în
toate spaţiile FIH Hune-
doara, între orele 17,00-
22,00, iar accesul este liber. 

Roboţi, laboratoare şi
invenţii la ,,Noaptea

Cercetătorilor Europeni”

Slujbă de pomenire a Părintelui 
Arsenie, sâmbătă, 28 septembrie

Va fi moment de comemorare sâmbătă, 28 septembrie,
la schitul Bujoara, când se vor împlini 114 ani de la naşterea
Părintelui Arsenie. Cu acest prilej, la schit va fi săvârşită
Sfânta Liturghie, de la ora 9,00, după care va urma un paras-
tas de pomenire. 

Băiţa – Fondurile euro -
pene sau guvernamentale ner-
ambursabile, obţinute prin
diverse programe de fina ţare,
reprezintă soluţia pe care
autorităţile o caută, în majori-
tatea cazurilor, pentru pro -
iectele de dezvoltare locală.
Comunele, care au, de regulă,
bugete mici, văd aceste fon-
duri ca pe un colac de salvare
şi acţionează în consecinţă,
deoarece fără banii câştigaţi
din proiecte, administraţiile
locale nu se pot descurca
atunci când vine vorba despre
proiecte de infrastructură.

Un asemenea exemplu vine
din comuna Băiţa, unde pri-
marul Damian Diniş şi colegii
săi din administraţia locală au
reuşit să acceseze fonduri
pentru modernizarea dru-
murilor din satul Peştera.

„Este vorba despre o
finanţare nerambursabilă în
valoare de 2,7 milioane lei pe
care Primăria Băiţa a cîştigat-
o prin Programul Naţional de
Investiţii „Anghel Saligny”.

Lucrările au fost încheiate şi
au inclus asfaltarea unui tron-
son de 4.008 metri, moder -
nizarea unor podeţe şi ziduri
de sprijin. Avem în atenţie
permanentă modernizarea in-
frastructurii de drumuri pen-
tru că fără posibilităţile de
deplasare nu se poate face
nimic”, a menţionat primarul
comunei Băiţa, Damian Diniş. 

Pe agenda lucrărilor de
investiţii se mai află constru-
irea de poduri peste pârâul
Căian, în satele Lunca și
Hărțăgani, proiectul benefici-
ind de o finanţare neram -
bursabilă de 1,5 milioane lei. 

Programul Anghel Saligny
vizează modernizarea comu -
nităților prin proiecte de in-
teres local ce vizează
infra structura locală, dru-
murile județene și locale, infra-
structura de apă și canalizare,
extinderea rețelei de gaze nat-
urale. Scopul programului este
de a creşte calitatea vieţii în
localităţile mai mici şi evitarea
depopulării acestora. 

Băiţa: Drumuri modernizate
în satul Peştera

Vaţa de Jos: Sfinţirea schitului Vaţa de Sus-Bujoara,

din localitatea natală a părintelui Arsenie Boca



4 - ACTUALITATE 27 SEPTEMBRIE - 3 OCTOMBRIE 2024

M
unicipiul Deva se
pregătește să
intre în elita

orașelor sportive din
România și prin
atletism. Lucrările de
modernizare a pistei de
atletism din incinta sta-
dionului Cetate Deva au
intrat în faza finală.

O pistă de atletism de top,
la standarde internaționale

Noua pistă, cu o suprafață
de 7.875 de metri pătrați si
opt culoare de alergare  va fi
acoperită cu un strat de tar-
tan stabilizat de ultimă ge -
nerație. Culoarea albastră a
pistei va oferi un aspect mo -
dern și elegant, iar zona
băncilor de rezerve va fi
delimitată cu tartan verde.

Proiectul presupune si
amenajarea unor sectoare de
specialitate pentru practi-
carea atletismului respectiv,
pentru aruncarea discului,
greutății, ciocanului, suliței,
săritura cu prăjina, în
lungime și triplusalt. Toate
aceste elemente vor permite
organizarea de competiții
naționale și internaționale de
înalt nivel.

Un impuls pentru sportul
de performanță în Deva

Investiția în această pistă
de atletism reprezintă un pas
important pentru dezvoltarea
sportului de performanță în
Deva. Orașul are potențialul
de a deveni un adevărat cen-
tru al atletismului românesc,
iar noua pistă va atrage
sportivi de elită și competiții
de prestigiu.

Beneficiile pentru comu-
nitate

Pe lângă beneficiile pentru
sportivi, noua pistă de
atletism va aduce și o serie de
avantaje pentru întreaga co-
munitate:

• Promovarea unui stil de
viață sănătos: Pista va fi
accesibilă publicului, încura-
jând astfel oamenii să prac-
tice sport și să adopte un stil
de viață activ.

• Dezvoltarea turismului
sportiv: Deva ar putea deveni
o destinație atractivă pentru
organizarea de campionate și
cantonamente sportive.

• Îmbunătățirea imaginii
orașului: O infrastructură
sportivă modernă va con-
tribui la creșterea prestigiului
orașului Deva.

Un proiect ambițios, cu
rezultate vizibile

Modernizarea pistei de
atletism de la Cetate este un
proiect ambițios, care
demonstrează că autoritățile
locale acordă o atenție deose -
bită dezvoltării sportului și a
infrastructurii sportive. 

Investiția în această pistă
este o garanție pentru viitorul
sportului devean și pentru
promovarea unui stil de viață
sănătos în comunitate.

Compartimentul 
de presă al Primăriei 

Municipiului Deva

Investiţie majoră în sport 
la Deva: Pistă de atletism

de ultimă generaţie

N
umărul 58 al re-
vistei ,,VITRALII -
LUMINI ŞI

UMBRE”, iunie-august
2024 ne-a parvenit la
redacţie cu promptitu-
dine, ca de obicei şi
tratează subiecte intere-
sante de interes pentru
cititori.

Revista debutează ca în
fiecare număr cu >> FILE DE
ISTORIE<< care  marchează
Ziua Imnului României, cu un
interesant studio documen-
tar care arată, cum, într-un
interval care depăşeşte cu
puţin suta de ani - până în

1990- ţara noastră a avut nu
mai puţin de 6 imnuri, dar ac-
tualul imn a rămas scump în
sufletul românilor în tot acest
timp. Un documentar vast pe
această temă, realizat de
Col.(r) conf. univ. dr. AUREL
VLAD.

Nu mai puţin interesante
sunt cazurile de TERORISM
consemnate pe teritoriul
României în perioada primu-
lui război mondial, precum şi
articolul referitor la con-
fruntarea structurilor de
informaţii româneşti cu spi-
onajul militar sovietic. Arti-
cole semnate de Col.(r) dr.

SORIN APARASCHIVEI şi Dr.
ist. ALIN SPANU.

Capitolul >> MEMORIE
PROFESIONALA<<, cuprinde
a doua parte a interviului
care evocă activitatea regre-
tatului Gl.mr.(R) Victor Mar -
cu, precum şi articolul
LIVADA CU PRUNI: ,,SUB
ACOPERIRE,, ÎN ANII ’60- re-
alizat de Cpt.(r) dr.ist.IOAN
EUGEN POPA, precum şi
cap.16-Extremismul de factu -
ră etnică (III) realizat în con-
tinuare de Gl.bg.(r) VASILE
MALUREANU.

În capitolul ,,ÎN SPRIJINUL
CULTURII DE SECURITATE,,

este consemnat un consistent
grupaj de ,,NOTE DE LEC TU -
RĂ,, pe subiecte de interes ac-
tual din sfera istoriei
profesionale, dar şi din dome-
niul geopoliticii şi al analizei
de INTELLIGENCE.

Spre final membrii Cena-
clului ,,VITRALII,, prezintă o
interesantă ,,vitrină cu cărţi,,
precum şi o agendă de
activităţi ce impresionează
prin bogăţie şi diversitate. Ul-
timul capitol –DIN VIAŢA ŞI
ACTIVITATEA S.R.I.- prezintă
evenimentele şi acţiunile
desfăşurate sau la care au
participat Sucursalele jude -

ţene în perioada Martie- Mai
2024 .

Un număr interesant al re-
vistei ,,VITRALII,, care merită
a fi citit de cei interesaţi de o
activitate mai puţin vizibilă
publicului.

A apărut numărul 58 al revistei ,,VITRALII - LUMINI ŞI UMBRE”,

iunie-august 2024

A mai trecut un an și  con-
certele susținute de către
“tinerii“ din cunoscuta formație
deveană Old Band, formație  care
activează de mai mulți ani pe
scenele din județ și din țară,   au
reușit  și în această vară să îi
încânte pe iubitorii muzicii
vechi, cu o serie de concerte
susținute în aer liber în Parcul
Tineretului din municipiul
Hunedoara.

Formația  Old Band  a fost
mereu prezentă la manifestările
organizate de către autoritățile
locale din Hunedoara, din Sime-
ria ,din Deva sau  la întâlnirile
tinerilor de la Costești  și a fost
invitată să susțină concerte și în
alte localități din județ.

Trupa deveană  și-a asigurat
de-a lungul anilor un public  care
săptămână de săptămână aș -
teap tă cu nerăbdare  întâlnirea
cu  artiștii din această formației.

Întâmpinați mereu cu aplau -
ze de către  iubitorii muzicii care
au fost prezenți în număr mare
la fiecare  concert  susținut în aer
liber la Hunedoara, pentru
prestația lor componenții for -
ma ției s-au bucurat  de  aprecieri
dintre cele mai bune.

De preferință concertele
susținute la Hunedoara  și în
această vară au fost adresate iu-
bitorilor muzicii de vârsta a treia
dar si tinerilor care apreciază
muzica veche, prezentată în con-

certe de Formația Old band.   
Totul vine ca urmare a  im-

presiilor pe care le-au adunat
membrii formației în anii  de
când concertează în Parcul
Tineretului din municipiul Hu -
nedoara. Aici ei au avut întâlnire
cu iubitorii muzicii în fiecare
vară, cu concerte pregătite si
susținute la finlul de săptămână
,indiferent de  starea vremii.

Liderul  acestei formații este
Ioan Puiu Lupea,  iar el a declarat
recent că genul de muzică
preferat de auditoriu  este  mu -
zica anilor 1955 -1980 iar pu -
blicul sprectator hunedorean  s-a
bucurat să reaudă melodii  vechi
și mai noi, îndrăgite, din reperto-
riu românesc și internațional.

Chiar dacă  de-a lungul anilor
componenții formației  s-au mai
schimbat, la concertele de la
Hunedoara instrumentele au
rămas aceleași, iar printre cei
care au concertat sunt: Mihai
Olariu - solist, Rudolf Plasser-
chitară, Mihai Bari - orgă, Alex
Bari baterie, Eugen Birtok-
trompetă , Antonio Herțeg – sa -
xofon și liderul  Puiu Lupea –
chitară, voce și orgă

Formația Old Band rămâne
mereu alături de iubitorii  mu -
zicii ușoare iar  componenții
acestei grupări de artiști  vor
oferi cu drag  recitaluri pentru
cei care apreciază muzica retro.

Concert în parc, cu
Formația Old Band



Hărău – Modernizarea in-
frastructurii de drumuri re pre -
zintă o prioritate pentru
autorităţile locale din comuna
Hărău. Principala sursă de
finanţare a lucrărilor o repre -
zintă, aşa cum este şi firesc,
fondurile europene sau pro-
gramele de investiţii guverna-
mentale. 

Un exemplu în acest este
proiectul de 12,5 milioane lei
pe care Primăria Hărău l-a
câştigat şi prin care se asigură
finanţarea pentru lucrările de
modernizate a infrastructurii
rutiere din comună. Proiectul
se derulează prin Programul
Național de Investiții (PNI)
Anghel Saligny și prevede as-
faltarea drumurilor comunale
și a străzilor interioare.

„Este un proiect la capătul
căruia vom putea spune că
aproape toate străzile şi dru-

murile comunale din comuna
Hărău sunt asfaltate. Cu fon-
duri de la bugetul local vom in-
terveni pentru asfaltarea
stră zilor din cartierele noi, în
satele Chimindia şi Bârsău. De
asemenea, avem în atenţie
amenajarea drumurilor agri-
cole. Pentru aceasta vom
derula o investiţie de un milion
de euro, bani europeni, cu aju-
torul căreia vom pietrui aceste
drumuri”, spune primarul co-
munei Hărău, Lucian Albu
Weber. 

Potrivit acestuia, comuna se
va dezvolta în viitor graţie unui
proiect derulat la solicitarea
Consiliului Judeţean Hune-
doara, care prevede constru-
irea unui nod rutier la
auto strada A 1 Deva-Sibiu. In -
vestiţia are o valoare de 119,5
milioane de lei şi a fost
aprobată de Guvernul Româ -

niei. „Accesul mai uşor la auto -
stradă deschide oportunităţi
economice pentru localitatea
noastră, după exemplele cu -
noscute deja. Traficul fluidizat,
apropierea de o cale de trans-
port rapidă, sunt aspecte
preferate de cei care doresc să
investească în afa ceri”, este de
părere edilul local. 

Primarul comunei Hărău
mai face un apel către cetăţeni
să se înscrie în programele gu-
vernamentale „Casa Verde”,
prin care îşi pot instala panouri
fotovoltaice, economi sind ast-
fel bani și protejând mediul
încon ju rător. 

Din experienţa proprie
acesta a recomandat cetă -
ţenilor să apeleze la o firmă de
profil pentru întocmirea docu -
mentaţiei, datele de contact
fiind prezentate pe pagina de
facebook a acestuia. 
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Hărău:
Modernizări 
de drumuri
în comună

S
pitalul Județean de
Urgență Deva a
primit avizul de

oportunitate în cadrul
programului de 13 
miliarde de lei pentru
modernizarea infrastruc-
turii medicale.

“Mă bucur că punem în
linie dreaptă un proiect in-
terministerial care produce
efecte concrete pentru sis-
temul public de sănătate,
pentru spitale, pentru pa -
cienți și medici. În valoare
absolută, programul este
comparabil cu PNRR și sunt
sigur că ambele programe
vor continua concomitent
pentru a aduce peste 25 de
miliarde de lei direct în sis-
temul de sănătate public”, a
declarat ministrul Sănătății,
Prof. Univ. Dr. Alexandru
Rafila.

Mulțumesc din suflet
dom nilor miniștri Alexandru
Rafila și Adrian Câciu și
președintelui Consiliului Ju -
de țean Hunedoara, Lau ren -

țiu Nistor, pentru implicarea
lor în sănătatea hunedore-
nilor! 

Natalia Intotero
Deputat PSD Hunedoara

Vești excelente pentru județul Hunedoara!

Băiţa - Angajații Primăriei
comunei Băița, împreună cu
organizaţia „Let's Do It, Roma-
nia!”, elevii și profesorii de la
Școala Gimnazială Băița și vo -
luntarii din comunitate, au par-
ticipat la Ziua de Curățenie
Națională. 

„Echipa noastră a contribuit
la curățarea unei părți din
comună, făcând un pas impor-
tant pentru protejarea mediu-
lui înconjurător. Cu toate
acestea, curățenia nu este
suficientă – este responsabili-
tatea noastră comună să
păstrăm ceea ce am realizat. În
urma acțiunii, angajații pri -
măriei au identificat mai multe
persoane care au aruncat
deșeuri la întâmplare, pe baza
unor facturi și AWB-uri găsite

printre gunoaie. Urmează să
aplicăm sancțiunile corespun -
zătoare, pentru că respectul
pentru natură trebuie să fie o
prioritate pentru toți!”, spune
primarul Damian Diniş.

O zi mai târziu, în pauza
meciului dintre Șoimul Băița și
Minerul Uricani, edilul local a
avut onoarea să-i premieze pe
cei mai devotați suporteri ai
echipei locale, ca semn de
recunoștință pentru susținerea
lor constantă! 

„Împreună, putem face din
Băița un loc mai curat și mai
bun, atât prin implicarea
noastră în comunitate, cât și pe
terenul de fotbal. Vă mulțumim
tuturor pentru implicare!”, a
transmis primarul Damian
Diniş.

Curăţenie şi premii 
în comuna Băița
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G
imnasta americană
Jordan Chiles, care
continuă lupta pen-

tru recuperarea medaliei
de bronz de la Jocurile
Olimpice de la Paris,
susţine că Tribunalul de
arbitraj sportiv (TAS) ar fi
trebuit să ia în consider-
are şi proba video a
exerciţiului ei din finala de
la sol care demonstrează
că a respectat regulile,
scrie Reuters.

Chiles a pierdut medalia
de bronz, câştigată în urma
unei contestaţii, după ce TAS
a acceptat luna trecută un re-
curs al gimnastei române Ana
Maria Bărbosu, căreia i s-a
acordat ulterior bronzul,
chiar dacă americanca a
primit medalia la ceremonia
de premiere.

TAS i-a acordat medalia de
bronz lui Bărbosu după ce a
constatat că s-a depăşit cu
patru secunde termenul
limită de un minut pentru

depunerea unei contestaţii,
conform regulilor Federaţiei
Internaţionale de Gimnas tică.

În ziua finalei de la sol,
Chiles a fost promovată de pe
locul cinci pe al treilea, după
ce nota ei a fost recalculată de
la 13,666 la 13,766, ca ur-
mare a contestaţiei depusă de
unul dintre antrenorii ei.

În urma deciziei TAS, Ana
Maria Bărbosu a încheiat pe
locul 3, cu 13,700, iar ameri-
canca Jordan Chiles a termi-
nat pe 5, cu 13,666. Medalia
de aur a fost cucerită de
brazilianca Rebeca Andrade,
notată cu 14,166, în timp ce
argintul a revenit american-
cei Simone Biles (14,133).

Săptămâna trecută, Chiles
a contestat decizia TAS la
Curtea Supremă Federală a
Elveţiei şi, marţi, avocaţii ei
au spus că tribunalul de la
Lausanne ar fi trebuit să ia în
considerare probele video,
care au fost înregistrate ca
parte a unui documentar Net-

flix despre Biles.
Avocaţii lui Chiles susţin că

TAS ar trebui să fie obligat să
redeschidă procedurile pen-
tru a lua în considerare pro-
bele video şi audio, pe care
instanţa nu le-a luat în con-
siderare anterior.

''Credem că TAS trebuie să
ia în considerare înregis-
trarea audio şi video com -
pletă care arată că Jordan,
fără îndoială, a respectat
toate regulile de pe teren şi în
ancheta ei. A nu face acest
lucru ar fi fundamental greşit
şi nedrept. Jordan este
recunoscătoare pentru ma-
siva susţinere pe care a
primit-o în efortul său de a
ajunge la rezultatul potrivit'',
a declarat Maurice Suh,
partener al firmei de avo -
catură Gibson Dunn şi avocat
al lui Chiles.

O decizie a tribunalului
elveţian la apelul lui Chiles
este aşteptată în următoarele
patru până la şase luni.

Gimnastică 

Jordan Chiles vrea
înapoi medalia olimpică

de bronz  la sol

Gimnastică aerobică 

Trei medalii pentru 

România la Mondialele de

juniori  din Italia

S
portivii români au
cucerit trei medalii,
una de argint şi două

de bronz, la Campionatele
Mondiale de gimnastică
aerobică pentru juniori de
la Pesaro-Italia.

Medalia de argint a fost
obţinut în proba de trio,
echipa fiind formată din
Emma Rotaru, Melissa Făr -
cuţa şi Raisa Alexe, care au to-
talizat 18,850 puncte.
Un garia a cucerit aurul
(19,050), iar bronzul a re ve -
nit Italiei (18,700). Tot la trio,
România 1 (Isabel Colioglu,
Bianca Voicu şi Alessia
Vrânceanu-Panciu) s-a clasat
pe locul 7, cu 16,950 puncte.

O medalie de bronz a fost
cucerită la grup, de Emma
Rotaru, Melissa Fărcuţa, Rai -
sa Alexe, Alessia Vrânceanu-
Panciu şi Alexandra Andrei,
cu 18,600 puncte. Bulgaria s-
a clasat pe primul loc
(19,050), iar Franţa a termi-
nat pe locul secund (18,750).

Bronz a obţinut România
şi la dans aerobic, finală în
care am fost reprezentaţi de
Emma Rotaru, Melissa Făr -
cuţa, Raisa Alexe, Alexandra
Andrei, Bianca Voicu, Isabel

Colioglu, Maria Toma şi
Bianca Cîmpan. Româncele
au fost notate cu 17,375
puncte, primele două locuri
fiind ocupate de Spania şi Un-
garia, cu 17,400, departajate
de nota de la execuţie.

La individual feminin,
Alessia Vrânceanu-Panciu s-a
clasat pe locul al patrulea, cu
19,225 puncte, la doar 0,05
puncte de podium. Por-
tugheza Nadia Almeida
(19,750) a luat aur, maghiara
Viktoria Eva Banyasz
(19,550) a obţinut argint, iar
bronzul a revenit italiencei
Ilaria Pagella (19,275).

În finala de la perechi
mixte, Bianca Voicu şi Daniel
Anton, ambii legitimați la LPS
Cetate Deva s-au clasat pe
locul cinci, cu 19,150, în timp
ce Alexandra Andrei şi Ale -
xandru Berbece au ocupat ul-
timul loc - opt (18,400).
Portughezii au obţinut aurul
(19,750), argintul a revenit
italienilor (19,250), iar
bronzul a fost adjudecat de
Bulgaria şi Spania (19,250).

Mondialele de seniori au
loc în perioada 27-29 sep-
tembrie, tot la Pesaro.

F
inala Ligii Campi-
onilor din 2027 nu se
va juca la Milano, din

cauza incertitudinilor
legate de viitorul sta-
dionului San Siro, a
anunţat marţi Uniunea
Europeană de Fotbal
(UEFA).

"Întrucât municipalitatea
din Milano nu a putut garanta

că stadionul San Siro şi îm-
prejurimile sale nu vor fi
afectate de lucrările de reno-
vare în perioada finalei UEFA
Champions League din 2027,
s-a decis să nu se atribuie fi-
nala oraşului Milano", a indi-
cat UEFA într-un comunicat.

UEFA a adăugat că re-
deschide "procesul de candi -

datură pentru a desemna o
locaţie adecvată, decizia fiind
aşteptată în mai/iunie 2025".

Finala din 2026 va avea
loc la Budapesta deoarece
capitala Ungariei, Budapesta
şi Milano au fost singurele
candidate pentru finalele din
2026 şi 2027.

Fotbal 

Stadionul din Milano nu va fi gazda Ligii Campionilor din 2027
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A
lexandru Urzică, le-
gitimat la CS Di-
namo, fiul fostului

gimnast Marius Urzică, a
câștigat medalia de aur la
individual compus, la
Campionatele
Balcanice.Juniorul  din fa-
milia Urzică a început în
forță întrecerile de la Sofia
și a reușit un punctaj de
12.766 la sol și de 12.366
la cal cu mânere.

Alexuțu, cum este alintat
de familie și colegii săi, a con-
curat la categoria 12-13 ani și
a câștigat medalia de aur la in-
dividual cu 72.097 puncte,
fiind urmat pe podium de doi
reprezentanți ai Turciei. Ale -
xandru Urzică e antrenat de
tatăl lui, Marius Urzică, cam-
pionul olimpic din 2000, la cal
cu mânere. Marius Urzică are
și două medalii de argint la
Jocurile Olimpice, în 1996 și
2004, tot la cal cu mânere.

Echipa României (Alexan-
dru Urzică, Alexandru Io nes -
cu și Andrei Gherghina) s-a
clasat pe locul 4, cu 202.6
puncte. Aur pentru Bulgaria
(220,2 puncte), argint - Un-

garia (219,6 puncte), bronz -
Turcia (219,5 puncte).

În competiția juniorilor
(16-17 ani) Alexandru Iones -

cu s-a clasat pe locul 7 cu
70.798 puncte, iar Andrei
Gherghina la prejuniori (14-
15 ani) pe locul 9 cu 59.664

puncte”, a transmis Federația
Română de Gimnastică.

La feminin gimnastele din
țara noastră au cucerit o

medalie de aur în întrecerea
pe echipe unde formația
noastră alcătuită din Iris Ior-
dache, Cătălina Ciocade
(legitimată la LPS Cetate
Deva), Miriam Giușcă, Aniela
Tudor, Bianca Holban a
câștigat  totalizând 139.261
puncte și a fost urmată de Un-
garia (135.328 puncte) și de
Bulgaria (133.295 puncte.).
La individual, Iris Iordache la
junioare (14-15 ani) și
Miriam Giușcă (10-11ani) au
fost medaliate cu aur.

Deveanca Cătălina Cio-
cade( pregătită de  prof. Ana-
maia Ocolișan) cu un total de
45.765 puncte s-a clasat pe
locul secund şi a cucerit o
medalie de argint   la indivi -
dual  compus ea fiind urmată
de o altă gimnastă din Româ-
nia, Aniela Tudor. 

Menționăm că gimnasta
legitimată la clubul Cetate
Deva a avut cel mai mare
punctaj  la sol, unde a fost
notată cu 12.066 puncte și
unde, s-a situat pe locul se-
cund în finala de la sol, fiind
recompensată cu o me dalie
de argint.

Gimnastică juniori

Urzică jr., campion balcanic la Sofia

Compania de Presă Accent  Media vă propune o colaborare eficientă,
salvându-vă timp şi bani, pentru ca Dumneavoastră să puteţi salva idei şi
proiecte. Vă stăm la dispoziţie cu o gamă complexă de produse şi servicii de
publicitate, internet şi tipografie, la un standard ridicat!

Publicitate / Anunţuri / Articole:
• Anunțuri, articole şi advertoriale în ziarele proprii Accent Media - ediția

tipărită precum și în Cotidianul On line, în ziarele locale și în ziarele naționale 
• Reclamă şi publicitate pe panouri publicitare de toate tipurile
• Spoturi şi reclamă difuzată pe posturile locale  de radio şi TV

Tipografie / Producţie publicitară:
• Tehnoredactare / machetare / print digital
• Editură şi tipar carte, broşuri, cataloage pentru companii şi agenţii de

modă, albume de promoţie pentru absolvenţi
• Mape de prezentare 
• Flyere, cărţi de vizită, carduri persona -

lizate  
• Documente personalizate, coli cu antet -

etichete autocolant
• Documente tipizate pentru instituţii şi

companii (formulare diverse, facturi,
chitanţiere, avize)

• Autocolante, pliante, afişe, diplome,
autorizaţii, meniuri restaurante, felicitări,
invitaţii

• Bloc-notes, registre, carneţele, ecusoane
• Legătorie, agende, calendare personalizate
• Printuri de mari dimensiuni pentru panouri și reclame (autocolante,

bannere)

Important!!! Susținem mediul privat!  Accent Media este singura com-
panie din România care oferim publicitate gratuită, în mediul online și
tipărit, pentru fiecare lucrare realizată în tipografia noastră de către
orice firmă privată. Oferta este supusă unor termeni și condiții*.

Servicii şi aplicaţii web:
• Proiectare modulară şi realizare aplicaţii web şi portaluri, site de

prezentare, magazin online, site-uri instituţii şi site-uri conform proiectelor
cu fonduri europene 

• Realizare aplicaţii şi pagini Facebook destinate companiilor, instituţiilor
sau persoanelor

• Administrare, întreţinere aplicaţii web şi site-uri aflate în proprietate,
consiliere web

• Găzduire site-uri şi alte servicii server
• Rezervare şi achiziţionare domenii web

Publicitate online:
•  Publicitate pe reţelele de socializare ţintite pe localităţi, interese, grupuri

de interese (Facebook, LinkedIn)
•  Promovare site pe Google (Google Ads, SEO)

• Campanii prin newsletter şi E-mail Marketing

Vă oferim servicii complete privind
proiectele europene

- Anunțuri de început și final de proiect
- Flyere, pliante, broșuri, afișe, bannere
- Plăci temporare și permanente
- Consultanță de specialitate pe toată durata derulării

proiectelor

Alte servicii:
• Distribuţie gratuită pentru comenzile de tipografie prin reţeaua proprie 
• Consiliere marketing şi publicitate
•  Plachete gravate, plachete şi ecusoane pentru instituţii publice, birouri,

restaurante, hoteluri, pensiuni, meniuri personalizate, insigne personalizate
•  Creaţie fotografică şi video                                                             

Vă stăm la dispoziție pentru detalii suplimentare și oferte / contracte
personalizate la sediu nostru din Deva, Bdul Decebal, Bloc 5 Parter.

Informații la tel 0722.402.044, 0723.282.709.                                                                                                
Email: office@accentmedia.ro sau accentmediahd@yahoo.com 

Oferta anului 2024!

Un singur contract cu toate serviciile posibile



A
doua lună de
toamnă şi a zecea în
calendarul grego-

rian, are o durată de 31 de
zile. Denumirea populară
a lunii octombrie este
“brumărel”, iar termenul
face referire promoroacă
și la roua înghețată care se
vor așterne peste
vegetație în timpul
nopților reci de toamnă. 

Anul în care 
octombrie a avut doar

21 de zile
Este vorba despre anul

1582, când a fost introdus un
nou sistem de măsurare a
timpului, cunoscut astăzi sub

numele de  Calendarul Grego-
rian, cel mai răspândit şi în
zilele noastre. S-a făcut
această schimbare întrucât,
spun cercetătorii, calendarul
iulian care era în acea pe -
rioadă, nu mai reflecta rotaţia
pământului în jurul Soarelui.

Din punct de vedere
astrologic şi 
astronomic

Octombrie începe cu soa -
rele în semnul Balanţei şi
sfârşeşte în semnul Scorpi-
onului.

Din punct de vedere astro-
nomic, luna începe cu soarele
în constelatia Fecioarei şi se
sfârşeşte cu soarele în

constelaţia Balanţei.

Numele lunii 

octombrie
Vine de la cuvântul lati-

nesc octo, opt -  octombrie
fiind a opta lună în calendarul
roman. Grecii numeau luna
octombrie Pyanopsion.

• De obicei, 1 octombrie
cade în aceeași zi a săp -
tămânii cu ziua de 1 ianuarie
a anului următor, cu excepția
anilor bisecți.

Sărbătorile lunii 

octombrie
Încărcată de tradiţii şi

sărbători creştine, în oc-
tombrie toamna îşi intră în
drepturi depline, majoritatea
datinilor şi obiceiurilor aces-
tei luni au legătură cu evo -
luţia vremii sau cu sărbătorile
religioase.

• Acoperământul Maicii
Domnului este prima sărbă -
toare consemnată în calen-
darul creştin-ortodox la data
de 1 octombrie. Sărbătoarea
aminteşte de apariţia Maicii

Domnului pe vremea
împăratului Leon cel Înțelept,
în biserica Vlahernelor din
Constantinopol, unde erau
păstrate veș mântul, omoforul
și o parte din brâul Maicii
Domnului, scrie crestinorto-
dox.ro. Se spune că în acel
moment Constantinopolul
era ameninţat de o mare
primejdie, iar Maica Domnu-
lui a intrat în mijlocul Bi -
sericii, a îngenunchiat şi, cu
chipul plin de lacrimi, a
rămas acolo mai mult timp.
Primejdia a fost îndepărtată,
oraşul fiind scutit de sufe -
rinţă. În această zi sfântă,
rugăciunile de ajutor şi
ocrotire la Maica Domnului
pot face minuni.

• Tot la această dată este
consemnată în calendarul
lunii octombrie Ziua In ter -
naţională a Muncii, înfiinţată
la iniţiativa UNESCO, în anul
l949, sărbătoarea încurajând
diversitatea cultural la nivel
mondial, punându-se accent
pe înlesnirea accesului la
cultură în toată lumea.

• Sfânta Cuvioasă Paras -
cheva, considerată ocroti-
toarea Moldovei, venerată de
Biserica Ortodoxă Română,
dar şi de alte biserici, este
sărbătorită la data de 14 oc-
tombrie.

• La data de 26 octombrie,
credincioşii ortodocşi îl
sărbătoresc pe Sfântul Mu -
cenic Dimitrie Izvorâtorul de
Mir, sfânt militar din veacul al
III-lea, care a trăit în vremea
împăraților Maximian și
Dioclețian în cetatea Tesa-
lonic.

• La 27 octombrie este
prăz nuit - Sfântul Cuvios
Dimitrie cel Nou, Ocrotitorul
Bucureștiului.

***
• Potrivit cărţilor de cult,

diferenţa dintre sărbătorile
marcate cu o cruce roşie sau
neagră în calendarul ortodox
este dată de solemnitatea
sluj belor.

• Sărbătorile cu o cruce
roşie semnifică zile de mare
importanţă, în care credin -
cioşii sunt îndemnaţi să par-
ticipe la slujbe şi să se abţină
de la muncă.

• Cele care au cruce neagră
indică anumite sărbători im-
portante, dar care permit
efectuarea unor activităţi co-
tidiene.

Cornelia Holinschi
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Sărbătorile religioase importante din această lună:
• 1 octombrie - Acoperământul Maicii Domnului
• 2 octombrie - Sfântul Ciprian și Sfânta Muceniță Iustina

Fecioara
• 5 octombrie - Sfânta Haritina; Sfinții Daniil și Misail de

la Mănăstirea Turnu
• 7 octombrie - Sfinții Mucenici Serghie și Vah, Sfinții

Mucenici Iulian Preotul și Chesarie Diaconul
• 13 octombrie - Aducerea moaștelor Sfântului Apostol

Andrei la Iași; Sfinții Mucenici Carp, Papil, Agatodor și Aga-
tonica

• 14 octombrie - Sfânta Cuvioasă Parascheva de la Iași
• 18 octombrie - Sfântul Apostol și Evanghelist Luca
• 21 octombrie - Sfinții Mărturisitori Ardeleni
• 26 octombrie - Sfântul Mucenic Dimitrie Izvorâtorul de

Mir 
• 27 octombrie - Sfântul Cuvios Dimitrie cel Nou, Ocroti-

torul Bucureștiului
• 28 octombrie - Sfântul Iachint de Vicina

Sărbătorile lunii octombrie Sărbătorile lunii octombrie 

Alte evenimente ale lunii octombrie: 
1 octombrie, Ziua Internațională a Muzicii, 5 octombrie

- Ziua Mondială a Educației, 16 octombrie - Ziua Mondială
a Alimentației,10 octombrie - Ziua Mondială a Sănătății
Mintale, 16 octombrie - Ziua Dicționarului, 25 octombrie -
Ziua Armatei Române, 31 octombrie - Halloween.

Tel. 0722 402 044

E-mail: accentmediahd@yahoo.com 

www.accentmedia.ro

Anunţuri de mare şi mică publicitate

în ziare locale şi centrale



R
emediile naturiste
pe bază de plante şi-
au dovedit, în timp,

eficienţa, fiind practicate
cu succes în toate colţurile
lumii încă din antichitate.
Dar cum plantele medici-
nale au anumite perioade
de recoltare, unele
culegându-se primăvara,
altele vara sau toamna, vă
prezentăm în continuare
plantele care se recoltează
în luna octombrie.

Rădăcina de cicoare
Utilă într-o gamă largă de

afecţiuni, rădăcina de cicoare
se recoltează în lunile sep-
tembrie şi octombrie, prin
dezgroparea cu cazmaua. Se
spală bine cu apă, se despică
apoi pe lungime şi se pune la
uscat în strat subţire, într-un
loc aerisit şi călduros, spun
specialiştii.

Rădăcinile acestei plante
sunt utilizate în special pen-
tru atenuarea durerilor
provocate de artrită şi a simp-
tome sale. Chiar dacă se mai
fac încă studii în legătură cu
remediile naturiste obţinute
din rădăcina de cicoare,
cercetătorii au descoperit o
anumită substanţă din com -
poziţia rădăcinii de cicoare
care stimulează meta bo -
lizarea carbohidratilor, re  du -
când nivelul de zahar din
sânge. Cicoarea ajută şi la re-
ducerea inflamaţiilor, la com-
baterea asteniei, dar poate fi
folosită şi ca înlocuitor natu-
ral pentru cafea, spun cer ce -
tătorii.

Important! 
Chiar dacă preparatele pe

bază de cicoare au o mulţime
de beneficii, pot apărea efecte
adverse, în funcţie de reacţia

fiecărui organism în parte.
Dacă după consumul cafelei
de cicoare apar efecte secun-
dare, se va renunţa.

Atunci când se consumă
preparatele pe bază de ci-
coare, doza şi forma de ad-
ministrare este stabilită de
medicul specialist, în funcţie
de afecţiunea şi de starea de
sănătate a pacientului.

Urzica moartă albă
Partea aeriană se recol -

tează prin tăierea tulpinilor
de sub ultimele frunze.
Acţionează ca emolient, ex-
pectorant sau astringent,
fiind recomandată şi în cazul
hipertrofiilor de prostată. Se
mai  poate folosi și pentru
tratamentul bronșitei, în

cazul problemelor gastrice
sau digestive, mai ales pentru
tratarea balonării. Potrivit
cercetătorilor, consumul cea -
iului de urzică albă moartă
este recomandat și în caz de
insomnie. 

Tulpinile cu flori se folos-
esc în cazul sângerărilor
nazale, dismenoree, diaree,
pentru a calma durerile men-
struale.

Chiar dacă virtuţile tera -
peutice ale plantei sunt mul-
tiple, înainte de a fi utilizată
trebuie consultat medicul
tera peut.

Talpa gâştei 
Este uşor de recunoscut

datorită frunzelor sale care
au o formă specifică, dar şi

după florile de culoare roz
sau violet, aşezate pe verti -
cală, în partea supe rioară a
tulpinii. 

Beneficiile terapeutice ale
acestei plante sunt recunos-
cute de multă vreme, fiind
utilizată mai ales în scopul re-
ducerii ritmului cardiac rapid
sau neregulat, dar şi pentru
scăderea tensiunii, scrie
drmax.ro. Ceaiul preparat din
această plantă poate fi folosit
pentru calmarea stărilor
provocate de menopauză sau
reglarea menstruaţiei, pentru
combaterea depresiilor înso -
ţite de anxietate şi a stărilor
de nervozitate. De asemenea,
persoanele cu dificultăţi de
concentrare pot dilua o
jumătate de lingură de
tinctură de talpa gâştii, la care
se adaugă 100 ml de apă. O
astfel de băutură se consumă
de trei ori pe zi, înainte de
masă. Dacă se administrează
înainte de culcare, ajută în caz
de insomnia. Cu un conţinut
ridicat de fibre, această
plantă ameliorează simpto -
mele constipaţiei.

Detoxifiază ficatul
În mod tradiţional, frun-

zele plantei sunt folosite pen-
tru detoxifierea ficatului
întrucât, se consideră că
planta protejează împotriva
toxinelor cauzate de diverse
medicamente şi chiar con-

sumul excesiv de alcool, scrie
catena.ro. Iar pentru a sti -
mula producerea enzimelor
hepatice, experţii recomandă
consumul a 15-20 ml de suc
de talpa gâştei sau a unei
linguriţe de pudră obţinută
din frunzele uscate.

Menţine sănătatea
oaselor

Bogată în vitamina C,
planta este utilă pentru
menţinerea sănătăţii oaselor
şi a dinţilor. De asemenea,
acţionează ca antiinflamator
şi antioxidant, iar consumul
ridicat de vitamina C poate
susţine sănătatea circulaţiei
sangvine, producerea de cola-
gen şi asimilarea calciului
spun specialiştii în medicina
naturistă.

Important!
Talpa gâştei poate fi un

remediu natural pentru mai
multe afecţiuni, dar trebuie
ştiut că frunzele acestei
plante conţin o mare canti-
tate de acid oxalic. Consu -
mată în exces, poate provoca
pro bleme la stomac sau dia-
ree. 

***
• Materialul prezentat are

doar rol informativ şi nu ex-
clude consultarea medicului
înainte de a fi începută orice
terapie.

Cornelia Holinschi
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Plante medicinale care 
se recoltează în octombrie
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Această perioadă este benefică
pentru voi, iar în relaţia de
cuplu veţi lua decizii impor-
tante. Emoţiile şi dovezile de
afecţiune vă copleşesc. La locul
de muncă reuşiţi să realizaţi lu-
cruri interesante, iar pentru
asta veţi fi apreciaţi de şefi.

Sunteţi hotărâţi să vă axaţi pe
proiectele personale şi nimic
nu vă poate îndepărta de la
ceea ce faceţi. Nu vă lăsaţi
intimidaţi sau influenţaţi de
nimeni şi de nimic. Mergeţi pe
drumul ales şi veţi reuşi tot ce
v-aţi propus.

Perioada următoare este destul
de agitată pentru voi, mai ales
că v-aţi propus să realizaţi o lu-
crare de anvergură. Aspiraţiile
şi nevoile personale se vor îm-
plini pe parcursul intervalului.
Totul este să fiţi atenţi la bani.

Ultima parte a lunii septembrie
poate aduce schimbări legate
de locul de muncă. Dacă sunteţi
în căutarea unui alt serviciu, s-
ar putea să primiţi o ofertă
benefică pentru voi, din toate
punctele de vedere. Dar familia
vă poate pune piedici.

Banii pe care-i aveţi vă ajută să
vă realizaţi un proiect mai
vechi, care este destul de costisi-
tor. Trebuie să fiţi atenţi la toate
amănuntele şi să nu semnaţi
documente dacă nu sunteţi
convinşi că lucrurile vor merge
bine. Astrele vă favorizează.

În această perioadă vă dedicaţi
familiei şi căutaţi să rezolvaţi
toate problemele care se ivesc
pe parcursul intervalului. Veţi
avea parte de realizări şi veşti
bune de la persoanele dragi
vouă. Familia vă este aproape.

S-ar putea ca discuţiile legate
de bani să aducă noi tensiuni în
familie. Încercaţi să vă păstraţi
calmul, pentru că lucrurile se
vor rezolva de la sine. La servi-
ciu aveţi multe de făcut şi vă
străduiţi să vă încadraţi în
termenele stabilite.

La serviciu lucrurile au început
să intre pe făgaşul normal, mai
ales că unii dintre colegi au
revenit din concediu. S-au
schimbat şi condiţiile de muncă,
aşa că vă veţi putea desfăşura
în bune condiţii toate lucrările
pe care le aveţi de executat.

Ar fi de dorit să nu luaţi decizii
pripite atunci când vine vorba
de un proiect de anvergură.
Consultaţi-vă cu persoanele
apropiate, care vă cunosc în-
deaproape situaţia financiară.
Până la urmă veţi reuşi în tot ce
vă propuneţi.

Urmează zile frumoase pentru
voi, în care vă veţi întâlni cu per-
soane apropiate, veţi depăna
amintiri şi, nu în ultimul rând,
veţi face planuri de viitor. Este
posibil să primiţi o moştenire
sau un obiect foarte valoros, la
care vă gândeaţi de mult timp.

În plan profesional, lucrurile
merg destul de bine şi aveţi
ocazia să demonstraţi că vă
descurcaţi foarte bine în orice
situaţie. Persoana iubită
intenţionează să vă facă o
surpriză plăcută, care să im-
plice o călătorie în străinătate.

Apar în această perioadă obsta-
cole de tot felul, dar le veţi trece
cu succes. Sunteţi dezamăgiţi,
întrucât colegii de muncă nu vă
ajută cu nimic şi trebuie să vă
descurcaţi singuri. Dacă
perseveraţi, reuşiţi să treceţi
peste toate cu succes.

• Înainte de operaţie
Dentistul îl întreabă pe pacient:
-Îți dau puțin heliu?
Pacientul:
- Anihilează durerea?
Doctorul:
- Nu, dar o să fie mai amuzant când țipi!

• Într-un parc
O tânără se aşază pe o bancă în parc când, un

bărbat ce părea boschetar se apropie de ea şi o
întreabă:

- Domnişoară, vreţi să vă culcaţi cu mine?
- Nu!
- Atunci, vă rog să plecaţi din patul meu!

• La tribunal
Un tânăr judecător îl întreabă pe colegul mai în

vârstă:
- Am un caz cu unul care face țuică clandestin.
- Cât să-i dau?
- În niciun caz mai mult de 20 de lei pe litru…

• Doi foști colegi stau de vorbă
- De ce mi-a plăcut școala ?
- Pentru că era o construcție superbă… 
- Și…pe acolo mă alerga mama când ieșea de la

ședința cu părinții…

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Sâmbătă, 28 septembrie, ora 20,00

Femeia merge înainte 
Filmul urmăreşte povestea Catherinei Weldon, o

artistă văduvă din New York, care, în anul 1880, a
călătorit singură în Dakota de Nord pentru a picta
portretul șefului de trib, Sitting Bull. Dar sosirea ei
la Standing Rock nu este privită cu ochi buni de
către un ofiţer al armatei americane, care plasează
trupe în jurul rezervaţiei Lakota, pentru a compro-
mite pretențiile indienilor americani asupra
pământului. Pe măsură ce Catherine și Sitting Bull
se apropie de rezervaţie, viaţa lor este în primejdie,
fiind ameninţaţi de forţele guvernamentale. În
asemenea condiţii, Catherine se implică în lupta
popoarelor din Lakota cu privire la drepturile lor
asupra pământului.

TVR 2

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

J - Z - G - VORONET - STRAMB - LUA - S - BA - RATA - BOILER - C - CIAD - MI - CEI - S - ARC - L - SC - BAN - RONTAI - ARAB - DA - TEI -
ISONAR - MA - FANTASTIC - DILUA - CARN - B - S - MAIA - PLAUR - AA - P - A - M - OCA - PROCURA - EC - ETAPE - UR - EVA - D - RU - ALGE
- C - EI - HEI - LALAI - RASI - CA - LABA - NASIT - O - BATA - RE - IED - NEAM - SAT - RADAUTEANA - VACA - ZARE - SA - GAT

Vineri, 27 septembrie
TVR 2, ora 20,00,  Dincolo de aparenţe
DIVA, ora 20,00, O viitoare stea

Sâmbătă, 28 septembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, O viaţă aproape

perfectă
DIVA, ora 20,00, Cu frâiele în mână

Duminică, 29 septembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Inimă neînfricată
TVR 2, ora 22,00, Atlasul norilor

Luni, 30 septembrie
DIVA, ora 20,00, Dragoste la Viena
PRO CINEMA, ora 22,30, Punct mort

Marţi, 1 octombrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Lovitura de graţie
DIVA, ora 22,00, Opriţi nunta!

Miercuri, 2 octombrie
DIVA, ora 20,00, Totul cu dovleac
PRO TV, ora 00,00, Lupta

Joi, 3 octombrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Visul împăratului
DIVA, ora 21,50, Anunţuri romantic



Ş
tim că lumina este făcută
din particule numite fo-
toni? Fotonii sunt partic-

ule elementare care
intermediază interacţiunile
electromagnetice. Ei au masă
de repaus zero și călătoresc cu
viteza luminii în vid. Fotonii
manifestă atât caracterul de
undă al luminii, cât și pe cel de
particulă, un concept cunos-
cut sub numele de dualitate
undă-corpuscul. 

De aceea, nu trebuie să ne
imaginăm fotonii ca particule
punctuale, ci mai degrabă ca pa-
chete discrete de energie ale un-
delor de lumină. Energia unui
foton este direct proporțională cu
frecvența undei. Asta explică efec-
tul fotoelectric, aşa cum a arătat
Albert Einstein: fotonii ce cad pe
un material ejectează electroni,
iar energia acestor electroni este
dată doar de frecvenţa undei lu-
minoase, nu și de intensitatea
acesteia.. Acest fenomen stă la
baza producerii de electricitate
prin panouri solare. Doi fotoni pot
deveni corelaţi cuantic. Dacă ei
merg către margini opuse ale Uni-
versului, se întâmplă ceva ciudat:
atunci când se măsoară un foton,
celălalt foton, aflat la celălalt capăt
al Universului, este şi el afectat in-
stantaneu! Cum se poate aşa
ceva? (Fizică cuantică!). Dar să
vedem şi evoluţia credinţei, cea a
ştiinţei am văzut-o.

Trebuie să începem cu ,,Noul
Testament pentru a vedea evolu -
ţia creativităţii şi divinităţii.

Mitologia creștină

Susține că, după căderea sa în
păcat, Lucifer s-a transformat în
Satan. Însă este vorba despre
două entități diferite, cel puțin
pentru inventatorii creștinis -
mului. În Apocalipsa lui Ioan, din
mare a ieșit o Fiară cu un aspect
fizic identic cu al Balaurului, adică
având șapte capete și zece coarne.
„Balaurul i-a dat ei puterea lui și
scaunul lui și stăpânire mare”
(13:2) și „i s-a dat să facă război
cu sfinții și să-i biruiască și i s-a
dat ei stăpânire peste toată
seminția și poporul și limba și
neamul” (13:7). Aspectul fizic
identic al celor doi ne sugerează
posibilitatea înrudirii lor. Ceea ce
înseamnă că Fiara nu poate fi
decât Marduk, fiul lui Enki, care
conform legendelor lumii a pre-
luat tronul tatălui  și conducerea
Pământului. (Ioan)

Deși creștinismul se consideră
o religie monoteistă, nu a eliminat
zeii vechilor popoare, ci i-a trans-
format. Chiar Iisus a confirmat
existența acestor divinități.

O curiozitate ignorată adesea
de cercetătorii Bibliei este
prezența și în Noul Testament a
numerelor importante pentru
mai toate popoarele lumii, în spe-
cial pentru evreii pasionați de
simbolism: 3, 7, 12, 33, 40 sau 50.

De exemplu, Iisus a petrecut 40
de zile în deșert și s-a înălțat la cer
după 40 de zile de la Învierea Sa,
40 fiind numărul lui Enki în
Sumer. A fost crucificat la 33 de
ani, după ce a îndeplinit 33 de
miracole, 33 fiind unul dintre cele
mai importante numere pentru
evrei și masoni. 

Cine a scris Noul Testament? 

Părerea majorității este că
evangheliștii nu pot fi decât patru
dintre apostolii lui Iisus, iudei din
Palestina primului secol al erei
noastre. Însă din Biblie reiese că
evangheliștii nu cunoșteau nici
geografia, nici situația politică,
nici flora și nici fauna tărâmului
făgăduit de Yahweh evreilor. Oare
în Noul Testament există multe
întrebări puţine răspunsuri?

Autorii Noului Testament dau
dovadă de aceeași ignoranță și în
ceea ce privește geografia
Palestinei. În operele scriitorilor
laici, precum și în Vechiul Testa-
ment, „pământul făgăduinței”
este descris în amănunțime. Însă
din evanghelii lipsesc denumirile
orașelor și satelor care sunt indi-
cate în alte izvoare, cu câteva mici
excepții. Oraşul Nazaret apare şi
în Noul şi în Vechiul Testament.
Ținuturile prin care a călătorit
Iisus sunt foarte limitate și pustii,
astfel încât localitățile mai popu-
late sunt rare. De exemplu, deși
conform Noului Testament Iisus
s-a plimbat timp de un an, nu
apare numele nici unui oraş.

Așadar, cei patru evangheliști
nu puteau fi iudei din Palestina
primului secol, prin urmare nici
martori ai evenimentelor pe care
le-au descris în Noul Testament.
Concluzia la care au ajuns chiar și
primii creștini. De exemplu, epis-
copul Papius scria în secolul al II-
lea despre evanghelistul Marcu:
„el nu l-a auzit pe Hristos (…) el s-
a alăturat mai târziu lui Petru.
Astfel înțelegem în sfârșit de ce
Iisus nu apare în scrierile primu-
lui secol, de ce există în Noul Tes-
tament o mulțime de erori și
inadvertențe legate de nașterea,
învierea sau genealogia lui, de ce
nu apare în profețiile veterotesta-
mentare, de ce în povestea sa se
repetă numere importante din
simbolismul universal, de ce per-
sonajele și întâmplările legende-
lor creștine sunt copiate din alte
religii: creștinismul nu se bazează
pe întâmplări reale, ci pe povești
inventate?

Noul Testament, împreună cu
restul cărților care compun mi-
tologia creștină, au fost redactate
în timp de clerici cu imaginație
bogată şi chiar modificată.

Importanţa fiecărei persoane
în creativitate şi divinitate…

În “Facerea”, din Sfânta Scrip -
tură, fiecare zi a creației se încheie
prin formula: ”Şi a văzut Dum-

nezeu că este bine”. Era concluzia
fiecărei zi din ciclul Creației și ea
se referea la întreg și la părțile lui.
Întreaga Creație, de la început și
până la sfârșit, a fost făcută de
Dumnezeu,”și a văzut Dumnezeu
că este bine”, iar în ebraică şi
greacă acelaşi cuvânt înseamnă şi
“frumos”. Deci trebuie să înţe -
legem că ceea ce a făcut Dum-
nezeu cel în Treime lăudat de
Ortodocşi, este bun şi frumos…
Nu sunt  multe comentarii sau
adăugiri de făcut. Acestea sunt
afirmații categorice, de impor -
tantă cosmică și vorbesc de stări
care sunt de neclintit.

Este vorba aici de întreaga
Creație, un tot complex și unitar,
minunat în sine, minunat în lu-
crarea lui, minunat în cele ce îl
alcătuiesc.

În acest întreg fiecare parte
componentă este la rândul ei
alcătuită “bine” și având rol unic
în manifestarea, din nou, a întreg-
ului. Nu există părți “mai impor-
tante” și părți “mai puțin
importante", și nu există defel
părți inutile. Fiecare parte este
unică și cu rol unic, originală, vie,
cu rost. Iar peste aceasta  mai este
o împrejurare, și ea este
frumusețea. Nu este o frumusețe
circumstanțială sau trecătoare,
este o frumusețe așezată dinadins
și cu o generozitate copleșitoare.
Marele scriitor german Ernst
Junger care, între altele, a fost și
un celebru entomolog și de-
scoperitor al câtorva specii,
spunea că peste nouăzeci la sută
din “creație” este pur și simplu
frumusețe de dragul frumuseții,
fără urmă de scop utilitar. În
aceasta putem vedea poate cea
mai elocventă dovadă a faptului
că lumea a fost “creata” de un Cre-
ator bun și iubitor. Dacă “evoluția”
ar fi obârșia lucrurilor, această
frumusețe, această abundență de
frumusețe o contrazice și ar fi tre-
buit să îi fie antitetică, contrară.
Dacă “evoluția” ar fi cauza
existenței atunci dezvoltarea ar fi
trebuit să fie făcută strict “utilitar”,
ar fi trebuit să se dezvolte şi să
rămână dominanta doar cele  cu
folos practice. Ori nu este așa.

Întreaga Creație este învăluită
în frumusețe, de la monumental-
itatea  munților și oceanelor și
până la cea mai gingașă gâză sau
floarea de păpădie. Toate sunt
acoperite de o frumuseţe care se
înnoieşte clipă de clipă, se schim -
bă, se adăugeşte, se combină,
îmbată și farmecă. Efectiv nu este
necesara multă imaginaţie că să
vezi în ‘,tot” urmele unui Creator
fără egal. Dar încă mai
tulburătoare este legătură dintre
părțile care alcătuiesc minunea
din jurul nostru.

Niciuna dintre părți nu poate
exista “în sine”, fără alăturarea la
întreg și întregul nu poate fi
desăvârșit în lipsa, fie și uneia din-
tre părți. Este îndeajuns să ne
uităm la trupurile noastre. Este

suficientă a alergie, o durere de
dinte sau cine mai știe ce hibă
minoră, ca întregul trup să sufere
și să nu mai funcționeze deplin. În
același timp cât de mișcător este
modul în care, la un accident,
părțile se ajută între ele ,se
“compensează”.Iar în trupul social
nu este altfel. Diferența este însă
în faptul că oamenii sau, mai exact
,,omul”, nu sunt doar realități bio-
logice, sunt mai ales realități
morale. Realități chemate să re-
flecte cele din jurul lor, să le
înțeleagă şi definească, sub starea
de “bine” sau “rău”, ca realități
morale, să contribuie la prosperi-
tatea lor și mai ales să recunoască,
atât cu dragoste cât și cu
venerație,că sunt “lucrul” mâi -
nilor Dumnezeiești. În momentul
și numai în măsura în care
această trăire morală există și oa-
menii și Creația vor fi la adăpost
de catastrofe.

Marile planuri de distrugere și
anulare a oamenilor nu pot izbuti
decât atunci când au loc
transformări  abisale în lumea
morală, când dimensiunea mo -
rală de care pomeneam este anu-
lata. Pentru a putea trece la
distrugeri în masă, fie prin
ucideri, fie prin reducerea oame-
nilor la existenta biologică,
vegetativă, fără  rost, este nevoie
ca valoarea metafizică a ,,per-
soanei” să dispară. Iar această dis-
trugere este realizată de forțele
răului in diferite chipuri.

Fie prin distrugere fizică,
războaie fără rost, genocide, fie
prin lagăre, teroare, regim  de
persecuție de “plumb”, gen
“cheka”,”Gestapo”,”guantanamo”.
Dar încă mai distrugător se arată
modalitatea de anihilare a valorii
“persoanei” prin “îndoctrinare”,
prin intoxicarea  de “scenă”.

Este vorba de răspândirea tu-
turor otrăvurilor iluzorii, droguri,
erotism, cultul violenței. Este con-
tra cultura răspândită prin ,,glob-
alism”. Otrăvuri care cuprind
paturi largi și foarte mulți tineri.
Iar această lucrare diabolică este
făcută prin sistematica distrugere
și demonizare a stărilor organice,
a stărilor firești. Așa sunt atacate
Credință, Neamul, familia, satele.
,,Persoana” trebuie să fie izolată,
rătăcită, disperată și deci
preschimbată în număr socio-bi-
ologic, în “individ”. Iar aici vedem
cum, miraculos, și această împre-
jurare a fost prevăzută în Scrip-
turi. Învățătura de Dreaptă
Credință nu a încetat să vorbească
despre importanța “persoanei”,
despre caracterul ei indestructibil
și despre responsabilitatea ei la
nivelul “întregului.”

Toate credințele 

tradiționale

Au vorbit despre importanța
“persoanei", a celui “drept”. La
români este cunoscută legenda

,,blajinilor” a celor care prin viață
evlavioasă și prin rugăciune țin
lumea în ființă. Alexandru
Nemoianu, istoric USA.

Cine sunt acești ,,drepți”? Nu
putem ști. Dar știm că fiecare
persoană poate fi un drept. Și
iarăși știm că acești drepți sunt
cei care dau sfat bun și de folos,
sunt cei care mângâie și alina
suferință. Cine dirijează din
umbră, această lume? Oare exista
spaţiu şi timp?

Timpul care ar trebui sa nu ex-
iste,  pentru ca el este infinit si să
nu avem nici o unitate de măsură
pentru el, el fiind doar prezent
,acest timp acum este spre sfârșit
pentru Oamenii acestei planete.
Am spus corect Oameni, nu pen-
tru toți,  doar pentru Oamenii
acestei planete. Fizicienii spun ca
nu exista spaţiu şi timp (fizica
cuantică).

Toți ceilalţi, fie au fost oamenii
și şi-au  vândut  sufletul fie doar
clone, zombi au un alt timp infinit
și într-un alt spațiu. Da, alt spațiu.
Ei ne-au invadat spațiul existentei
noastre și acum fac tot posibilul
sa ne elimine . Ce nu știu ei este ca
nici ei nu au nici un sens fără
prezenta umană pe aceasta
planetă .(documentare din Biblie
si anumite art.de pe net) _

Ea, planeta a fost creată spe-
cial pentru ființă umană divină ca
ea să se poată dezvolta calitativ în
bine, dragoste, fericire, iubire și
mai ales bucurie. Ce nu știm noi
este că planetă fără aceste calități
umane ale noastre nici ea nu
poate funcționa.

Această simbioză este IMPE-
RIOS NECESARĂ pentru a exista
AICI și ACUM. Da, este  necesară
pentru ca manifestarea acestor
calități umane împiedică MANI-
FESTAREA RĂULUI  și implicit
continuitatea noastră aici.

Diminuându-se la maxim
aceste manifestări calitative la
ființele umane, câţiva oamenii
care şi-au păstrat integritatea
ființei umane nealterate, speriați
de ce urmează încearcă să gă -
sească  alți oameni asemănători
lor și să-si construiască un spațiu
de supraviețuire gen - COMUNI-
TATE. Adică, ANORMALUL A DE-
VENIT NORMAL și  NORMALUL
este ANORMAL.

Al dumneavoastră, acelaşi,

Prof Ioan Romeo Mânzală

P.S. Ca şi în ştiinţă şi creşti -
nătate sunt multe întrebări,
puţine răspunsuri.
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Multe întrebări, puţine răspunsuri



Mod de preparare:

Sfecla, morcovii, ţelina şi
ceapa se curăţă, se taie
mărunt şi se călesc în ulei
încins. Se călesc aproximativ
10 minute, la foc mic,
amestecându-se continuu.

Legumele se sting cu zeamă
de varză (sau borş), se
adaugă apoi și apă, în
proporţie egală cu zeama de
varză sau chiar mai multă,
dacă este cazul. Ciorba se
lasă la foc potrivit. Când

legumele sunt aproape
fierte, se adaugă orezul şi
cimbrul, lăsându-se în con-
tinuare pe foc. 

Când toate ingredientele
sunt fierte,  ciorba se drege
cu puțină făină diluată în apă
rece, iar cine doreşte, cu ou
şi smântână. 

Se lasă să mai dea un clo-
cot şi apoi se ia de pe foc.
Deasupra se presară ver -
deață. 

Mod de preparare:

Carnea (de pui sau de
porc) se condimentează, se
pune la marinat cu vin alb,
bucăţele de ceapă şi usturoi,
lăsându-se 3-4 ore la frigider.
După acest interval, carnea
se prăjeşte uşor în ulei, atât
cât să-şi schimbe culoarea,
apoi peste ea se toarnă
puţină apă şi se lasă la fiert.
După ce s-a fiert, se adaugă
smântâna şi condimente,
după gust. 

Într-o altă cratiţă, se pune

la încins untul, se adaugă us-
turoiul şi ceapa, care se vor
tăia  mărunt, iar după ce s-au
rumenit puţin, se adaugă
morcovul, tăiat în fâşii
subţiri. 

Peste ingredientele din
cratiţă, se toarnă, din când în
când, puţină apă. Pe rând, se
adaugă ciupercile curăţate şi
tăiate felii, apoi păstăile.
Dacă este cazul, se mai pune
apă. Când totul e aproape
gata, se adaugă roşiile tăiate
felii. 

La final, se adaugă pă -
trunjel verde şi mărar. Sosul
cu păstăi se serveşte alături
de carnea cu smântână.

Poftă bună!

INGREDIENTE

carne de pui sau de

porc, două linguri de

smântână, 2 cepe, 6-7

căţei de usturoi, un

pahar de vin alb, 3-4 lin-

guri de ulei, 300 g ciu-

perci, un morcov, puţin

unt, câteva roşii mici,

păstăi, sare, piper,

pătrunjel, mărar.

INGREDIENTE

două sfecle roşii, o rădăcină pătrunjel, o rădăcină

ţelină, 2 morcovi, 100 g orez, două linguri ulei, două

linguri făină, o linguriţă cimbru uscat, un litru zeamă

de varză sau borş.
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Fasole verde cu pui 
şi ciuperci 

Fructe aromate, bogate în nutrienţi, vitamine şi
antioxidanţi, piersicile se consumă proaspete, sub formă de
dulceaţă, compot gem sau în diferite preparate culinare. Pier-
sicile nu conţin grăsimi, au foarte puţine calorii şi previn
apariţia obezităţii. În plus, au în compoziție o cantitate mare
de betacaroten, un antioxidant esențial pentru sănătatea
ochilor, iar zahărul pe care-l conţin este natural şi nu are
efecte adverse asupra organismului, spun specialiştii.
Protejează sistemul nervos, iar magneziul din compoziţia
piersicilor previne apariția stărilor de anxietate, dar și a stre-
sului. Fiind bogate în vitamina A şi vitamina C, consumul de
piersici poate avea efecte benefice asupra pielii. Şi nu în ul-
timul rând, în bucătărie se pot folosi într-o gamă largă de
reţete.

Tartă cu piersici
Ingrediente: 3 ouă, 3 linguri de zahăr, 3 linguri de

făină,  3 linguri de nucă pisată sau tocată mărunt, o

budincă  de vanilie, 500 ml lapte, 3 linguri de zahăr, tort

gelee, o lingură de zahăr, 200 ml apa, 500 grame piersici,

5 linguri de nuci pisate şi prăjite, 100 ml frişcă. 

Mod de preparare:

Ouăle se bat cu trei linguri de zahăr şi trei linguri de făină,
după care, se adaugă trei linguri de nuci pisate. Compoziţia
obţinută  se toarnă într-o formă de tartă şi se dă la cuptor.
După ce s-a copt, tarta se lasă la răcit. Între timp, se prepară
budinca, conform instrucţiunilor de pe plic. După ce s-a răcit,
budinca se întinde pe blat şi se ornează cu piersici.  Peste
crema de budincă se presară cinci linguri de nuci tocate şi
prăjite, iar deasupra se toarnă un tort gelee, preparat cu apă
şi zahăr, conform instrucţiunilor de pe plic. Frişca se bate
bine, iar după ce capătă consistenţă, cu ea se ornează tarta.

Ciorbă de sfeclă cu orez Ciorbă de sfeclă cu orez Piersicile
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 30 septembrie 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0753.671.752.

l Vând apartament 3 camere,
piaţă, et 3, decomandat, 80 mp, ter-
mopan, uşă metalică, 2 balcoane, baie,
renovat şi mobilat modern, izolat exte-
rior. Preţ: 88.000 euro, telefon:
0745.202.448.

l Vând/schimb casă mare, 5
camere, zonă bună, liniştită, cu casă
mică, maxim 2 camere, fără
îmbunătăţiri sau alte
variante+diferenţă la valoare. Tel
0762.034.459. 

l Vând casă în localitatea Ţebea,
nr. 58, anexe gospodăreşti, grădină, în
suprafaţă de 10.000 mp, moară,
batoză. Telefon: 0722.334.830.

l Vând apartament două camere,
Deva, etaj intermediar, 40 mp, deco-
mandat, balcon, CT, termopan, uşă
metalică, izolat exterior. Preţ: 39.000
euro, telefon: 0722.564.004. 

l Vând apartament 2 camere,
Deva, staţia Opera, decomandat, 52
mp, CT, termopan, 2 balcoane. Preţ:
65.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament cu 3 camere,
2 băi, 2 balcoane plus beci, în Deva, b-
dul Decebal, bl.16. Telefon:
0723.447.212, 0727.199.839.

l Vând garsonieră în Deva, zona
Primăriei, et.1, 28 mp, decomandată,
sobă de teracotă, boiler, gaz, uşă
metalică. Preţ: 36.000 euro, telefon:
0254.215.212.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
bucătărie, 2 băi, garaj, anexă, utilată,
apă, gaz, pavele, construcţie 2007, MP
90, teren 364 mp. Tel. 0741.417.444.

l Vând apartament 2 camere,
Deva, Dacia, mobilat. Preţ: 44.000
euro, negociabil, tel. 0746.100.818.

l Vând casă nouă, P+1, lângă
Simeria, SC 210 mp, teren 680 mp, CT,
termopan, apă, canalizare, utilată
modern. Preţ: 193.000 euro, telefon:
0721.055.313.

l Vând apartament 4 camere în
Simeria, et 3, decomandat, 80 mp, CT,
termopan, izolat. Preţ: 60.000 euro,
telefon: 0254.215.212.

l Vând apartament 4 camere,
et.3, decomandat, 80 mp, CT, ter-
mopan, izolat, central,Simeria. Preţ:
60.000 euro, negociabil, telefon:
0722.564.004.

l Vând garsonieră Deva,
Dorobanţi, cu balcon, uşă metalică,
mobilată şi utilată. Preţ: 32.000 euro,
negociabil, telefon: 0725.452.888.

l Vând casă în Uroi-Simeria, 4
camere, 2 bucătării, baie, anexe, şură,
pivniţă, apa, gaz, canal, SC 800 mp,
teren 1700 mp. Preţ: 75.000 euro, ne-
gociabil, telefon: 0721.055.313.

l Vând cabană din lemn în locali-
tatea Vălișoara, poziție frumoasă. Are
un living, dormitor, bai, iar la etaj
mansardă și baie. Preț: 35.000 euro.
Informații la telefon: 0740.805.786.

l Vând casă, 7 camere, 7 băi, CT,
termopan la 10 km de Deva, P+1, SC
324 mp, teren 2324 mp, livadă. Preț:
375.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament amenajat
mo dern, decomandat, în Timișoara,
zona Bucovina, aproape de Iulius Mall,
la etajul 4 în bloc reabilitat termic.
Apartamentul are 2 dormitoare, baie,
living, bucătărie închisă, balcon închis,
boxă la subsol. Renovat recent,
centrală termică proprie, parchet,
faianță, gresie etc. Se vinde mobilat și
utilat. În lateralul blocului există o
parcare mare. Preț: 105.500 euro neg.
Tel. 0729.399.156.

l Vând apartament ultracentral,
Deva, 2 camere, semidecomandat,
(peste drum de Cinema Patria), bloc
de cărămidă, 4 nivele, et.1, 43 mp,
neamenajat, direct proprietar. Preț:
56.000 euro, negociabil, telefon:
0785.943.497.

l Cumpăr casă mică, maxim 2
camere, chiar dacă necesită reparații,
în Hunedoara sau împrejurimi. Poate fi
fără curte sau grădină. Accept și vari-
ante (schimb cu diferență etc), nu sunt
agent imobiliar. Tel. 0762.034.459.

l Ofer pentru închiriere casă în
Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-
mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,
cămară, mobilară și utilată complet,
pentru persoane serioase, cu serviciu.
Preț: 350 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0721.055.313. 

l Vând cabană la Bârsău, 2
camere, baie, bucătărie, balcon, 200
mp, livadă, apă, curent, priveliște de vis.
Preț: 55.000 euro, tel. 0254.215.212.

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Caut CHIRIE, pe termen lung, în
Hunedoara, garsonieră/cameră la
cămin/uscătorie/ garaj/spaţiu de de-
pozitare cu/fără utilităţi. Accept şi in-
termediari. Tel 0752.566.301.  

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Dorobanţi, et.3,
mobilată, utilată complet, termopan.
Chirie: 600 lei/lună, plus garanţie,
pentru o persoană serioasă, cu servi-
ciu. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment central în Deva, etaj 1, două
camere, dotat cu CT. Prefer persoană
cu carnet de conducere. Preţ: 600 lei,
telefon: 0745.750.705.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră, piaţa Deva, CT, termopan,
mobilată şi utilată, pentru persoane
serioase, cu serviciu. Preţ: 150 euro,
plus garanţie. Telefon: 0745.202.448.

l Societate comercială
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU
BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu
(vis a vis de Catedrala Episcopală).
Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer de închiriat garsonieră 
în Deva, zona Dorobanți. 
Preț: 200 euro/lună, negociabil. 
Telefon: 0755.018.864.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment 3 camere, et.1, 2 băi, CT, 
termopan, mobilat și utilat complet,
pentru o familie serioasă, cu serviciu.
Chiria: 280 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0725.425.888.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Bd. Decebal, CT,
termopan, mobilată și utilată complet.
Preț: 200 euro plus garanție, pentru
persoane cu serviciu. Tel. 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră Deva, Eminescu, et.3,
decomandată, 41 mp, CT, termopan,
mobilată și utilată complet. Preț: 180
euro/lună, plus garanție. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0722.564.004.

l Închiriez spațiu comercial în
municipiul Brad, str. Cuza Vodă,
suprafață 48 mp. Preț negociabil, 
telefon: 0726.319.204.

TeReNURI

l Vând teren Deva, Aurel Vlaicu,
str. Alunului, nr. 58, 14.000 mp, cu
posibilitate de construcţie, asfalt,
canalizare, apă, curent. Telefon:
0722.334.830.

l Vând teren intravilan, întabulat,
în comuna Şoimuş, lângă Deva.
Suprafaţă: 2900 mp, utilităţi, energie,
gaz, canalizare, apă sunt în apropiere.
Preţ 15 euro/mp, uşor negociabil, tele-
fon: 0726.389.961.

l Vând teren Mintia, str.
Mureşului, 3000 mp, FS 15, asfaltat,
apă, curent, gaz. Preţ:12 euro/mp.
Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren în Şoimuş, 2700 mp,
construibil, cu posibilităţi de racordare
la utilităţi, FS 40m, drum de acces as-
faltat. Preţ: 18 euro/mp, telefon:
0740.116.020.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Vând grădină, 12.400 mp, în

satul Sulighete, aproape de Deva, acte

de proprietate, pretabilă pentru

construcţie, agricultură, cadru natural

deosebit, utilităţi la marginea

proprietăţii, drum asfaltat. Informaţii

la telefon: 0754.927.792.

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în Lunca Crișului, com. Baia

de Criș. Telefon: 0735.195.269.

l Vând teren în Boholt, extravilan,

2 parcele una de 300 mp și una de 3500

mp. Se poate construi. Preț: 

5 euro/mp, telefon: 0799.356.868.

l Vând teren în Vețel, cu 

deschidere la două străzi, DN7 și

primărie apă, gaz, agent termic.  Preț

18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în lunca Crișului, comuna

Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:

0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,

com.Ilia, la 2 km. de șoseaua națională,

sus pe vale, în satul vechi. Drum asfal-

tat, se poate construi cabană.

Posibilități branșament electric, există

sursă de apă potabilă, peisaj deosebit.

Tel. 0729.541.715.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Suzuki Grand Vitra, 1,6,

benzină, 4x4, 160.000 km, AF 2004,

import Franţa, stare bună, schimburi

la zi, distribuţie etc. ITP, asigurare, SA.

Preţ: 6800 euro, tel. 0726.141.632.

l Vând VW Tiguan, AF 2012,

110.000 km, 1,9 TDI, stare perfectă,

ITP 2025, asigurare, schimburi la zi,

rovignetă, distribuţie schimbată, la

100.000 km. Preţ: 9500 euro, telefon:

026.141.632.

l Vând Nissan Terano 2, an fabri-

catie 2oo1, motorină, 205.000km, 

4 uși. Preț 4.000 euro şi Hyundai i30, an

fabricaţie 2017, motorină, 121,000 km.

Preț 10.000 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Volvo V50, A7, 2008,

motor 20/136 CP, consumabile schim-

bate, full-option, consum 6 l/100 km.,

stare foarte bună. Preț convenabil,

telefon: 0761.825.604.

l Vând mașină de colecție, Opel

Astra, în stare de funcționare, aspect

frumos, 180.000 km, ITP valabil până

în septembrie, consum 4,5 l/100 km,

închidere centralizată pe ușile din

față. Telefon: 0721.312.310, Deva.

l Vând Opel Tigra B, decapotabil,

2 locuri, 2005, 1400 cmc, 150.000km,

pe benzină, dotări full option. Stare de

funcționare și estetică foarte bune.

Preț: 3000 euro, tel. 0740.084.610.

l Vând urgent și ieftin 5 roți

auto, 155/55, R14,  geantă și

anvelopă, în stare bună, din care o

roată este nouă, la prețuri acceptat de

cumpărător. Telefon: 0760.193.089,

0254.730.209.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Caut un om la lucru, necalifi-

cat, harnic, pentru lucrări casnice,

chiar şi o femeie simplă. Preferabil cu

auto, maxim 4 ore/zi, dar ocazional.

Nu sunt firmă. Tel 0762.034.459.

l Meseriaş în domeniul

construcţiilor şi finisaje execut diferite

lucrări în Deva, Hunedoara şi împre-

jurimi. Informaţii la telefon:

0724.302.866. 

l Caut o femeie serioasă, fără

obligaţii, pentru însoţitor permanent,

cu carte de muncă şi celelalte aferente.

Telefon: 0767.346.999.

l Maseuză profesionistă cu

experiență în domeniu fac masaj la

domiciliul meu: Terapeutic, Antice -

lulitic, Reflexoterapie, Remodelare 

corporală, Ventuze, Relaxare, zona

Spitalului Județean Deva. 

Tel. 0729.471.942. Preț: 35 lei - 30

minute, 70 lei - 60 minute.

l Caut să îngrijesc o femeie sau

un bărbat, contra locuinţă (casă,

garsonieră sau apartament). 

Telefon: 0751.771.633.

l Familie serioasă şi cu intenţii

bune căutăm să îngrijim o persoană în

vârstă în schimbul cedării locuinţei, cu

acte legale. Telefon: 0724.355.159,

0726.494.436.

l Caut o persoană pentru 

îngrijirea unei doamne în vârstă 

( operată la picior), pentru sprijin în

vederea recuperării sau la alte treburi

gospodărești, cu program de la 8-12, de

luni până vineri. Telefon: 0745.750.705.

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

l Doamnă matură, serioasă,

fără obligații, cu experiență, caut să

îngrijesc un domn bolnav, singur,

fără obligații, din Hunedoara. Tele-

fon: 0752.566.301.

PIERDERI

l Pierdut autorizații sanitar-vet-

erinare și pentru siguranța ali-

mentelor, pentru mijloacele de

transport ale produselor de origine

animală, nr.1494 din 09.11.2022 și

1496 din 09.11.2022, pentru S.C.

AMADEUS SPEED SRL Deva, 

Hunedoara. Se declară nule!

MATRIMONIALE

Doamna matura fara vicii fara
obligatii caut domn compatibil numai
pt casatorie exclus aventuri si concu-
binaje rog seriozitate nu deranjat in-
util tel 0746558463

l Domn singur, 55 de ani,

190/190/95 din Deva, fără vicii, fără

obligaţii, doresc cunoştinţă cu o

doamnă din Deva sau împrejurimi,

pentru prietenie sau căsătorie,  de cult

penticostal sau baptist. Aştept SMS la

telefon: 0752.396.515.

l Bărbat singur, de 63 de ani,

doresc să cunosc o doamnă singură și

fără obligații, de 49-53 de ani, pentru

întemeierea unei familii. Să fie

baptistă sau penticostală, din Hune-

doara. Telefon: 0774.042.022.

l Bărbat serios, fără vicii, 

53 de ani, Hunedoara, apartament 

proprietate, caut o relație  (femeie)

serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.

Relații la telefon: 0754.899.659, 

după ora 17,00.

DIVERSE

l Vând articole de bucătărie noi,

serviciu de masă )farfurii, 2 tablouri,

set oale, vaze flori, diferite mărimi,

tacâmuri. Preţ negociabil telefon:

0733.239.066.

l Vând cadru de mers, cu roţi,

nou, pentru persoane cu handicap.

Preţ: 300 lei, telefon: 0745.750.705.

l Vând două motocositoare

Carpatina, cu lamele de 1,20,

una dintre ele cu motor de

Honda, ambele în stare de

funcţionare. La nevoie, asigur

consultanţă prin telefon. Preţ:

8000 lei, telefon: 0753.671.752.

l Vând cojoc din blană naturală,

pentru femei, culoare neagră, mărime

48-50, confecţionat la Vidra Orăştie,

purtat puţin. Preţ 400 lei, negociabil. 

Tel. 0726.344.495.

l Vând portbagaj metalic solid,

extensibil în lăţime, pretabil la multe

tipuri de autoturisme. Telefon:

0724.451.762.

l Vând mobilă de sufragerie
“Magnat”, din trei corpuri, două de
0,75/2,08, rafturi, bar şi o vitrină
sticlă fumurie, 3 sertare, vizibilă pe
OLX. Preţ 1700 lei, negociabil, 
telefon: 0726.726.011.

l Vând lemne pentru foc 
(fag, carpen şi cer), 12 metri steri. 
Tel. 0723.740.717.

l Vând robot nou, cu mixare,
necesar la menaj-patiserie plus 4 vase
şi 3 capace, trusă şi cuţite cumpărate
la concurs pentru maşina Logan,
toate sunt în pachet, preţ 75%. Tele-
fon: 0728.355.149.

l Vând ţuică de prună, 35-42 de

grade, 25 şi 40 lei/litru şi coniac de

casă, 42 de grade, 40 lei/litru. Preţ 

negociabil, telefon: 0723.757.434.

l Vând monede şi bancnote vechi

şi foarte vechi. Preţ negociabil, 

telefon: 0744.398.487.

l Vând ţuică de mere, dublu
rafinată, 60 de grade, 40 lei/kg., şi
ţuică de prune, 30 de grade, 25 lei/kg.
Telefon: 0744.398.487.

l Vând lemne pentru foc, din
prun, tăiate, depozitate şi uscate, în
valoare de 6.000 lei. 
Telefon: 0753.671.752.
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16 - ACTUALITATE

În fiecare an, pe 27 sep-
tembrie, întreaga lume
sărbătorește „Ziua

Mondială a turismului”.
Cu această ocazie, Consi -

liul Județean Hunedoara, prin
Direcția Generală de Admi -
nis trare Monumente și Pro-
movare Turistică Hunedoara
îşi reafirmă angajamentul de
a susţine și promova turismul
din judeţ, de a contribui în
permanenţă la dezvoltarea
unui turism durabil şi de cali -
tate şi de a încuraja partici-
parea comunitară pe scară
largă la activităţile turistice,
culturale, socio-economice şi
de conştientizare a moştenirii
identitare.

Unele dintre cele mai im-
portante obiective turistice și
istorice din Județul Hune-
doara se află în administrarea
DGAMPT Hunedoara, iar
acestea sunt permanent puse
în valoare prin intermediul
acțiunilor și evenimentelor
de promovare. 

Împărțit în șase zone etno-
grafice, județul Hunedoara
numără o colecție numeroasă
de obiceiuri, tradiții și ele-
mente populare specifice.
Ținutul Pădurenilor, Țara
Zarandului, Țara Hațegului,
Valea Mureșului, Valea Jiului

și Ținutul Orăștiei cuprind
zone rurale pitorești ce con-
stituie veritabile destinații
ecoturistice. În Hunedoara te
poți întoarce în trecut să simți
istoria străbunilor, să îți
îmbogățești cultura, sau poți
admira splendoarea naturii.
Tot aici poți vizita castele și
cetăți impunătoare, sau să te
bucuri de vestigii și bogății
naturale unice.

Cetățile dacice din Munții
Orăștiei, aflate în adminis-
trarea DGAMPT Hunedoa ra,

au adus o bucurie fantastică
în acest an, prin câștigarea ti-
tlului de DESTINAȚIA ANU-
LUI 2024 la categoria
„Tă râ muri cu istorie și
tradiție”, realizare  extraor -
dinară pentru județul nostru,
competiția fiind considerată
cel mai important proiect de
promovare a turismului in-
tern românesc.

Descoperă și tu județul
Hunedoara, un județ care sur-
prinde la fiecare pas!

Descoperă şi tu minunăţiile 
unui loc fascinant şi autentic 

- judeţul Hunedoara

Castelul Nopcsa

Casa memorială
,,Avram Iancu”

Casa memorială
,,Drăgan Muntean”

Mina PetrilaSarmizegetusa Regia

Panteonul Moţilor 
de la Ţebea


